
 

 

Název projektu:  Interkulturní vzdělávání dětí a dospělých 

Doba realizace:  9/2009 – 8/2012 
Projektoví partneři: LP: Úřad dolnorakouské zemské vlády, Oddělení pro 

mateřské školy K5 a školy K4; PP1: Zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků a Středisko 
služeb školám; PP2: Vysočina Education; PP3: 

Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků Brno 

 

Popis projektu: 
„Čím dříve, tím lépe“ – „Čím hravěji, tím úspěšněji“ 

Jádrem projektu je učení se českému a německému jazyku hravou formou v celkem 99 

mateřských školách Dolního Rakouska, Kraje Vysočina a Jihomoravského kraje. Společně 

si hrát, zpívat, cvičit, bavit se a zároveň se učit – to je základní koncept. Probíhá 

výhradně hravou formou v průběhu denního programu mateřské školy. To umožňuje 

dětem porozumět svým sousedům a komunikovat s nimi. 

Vědomou a laskavou prací spolupracovníků a jazykových lektorů, vedenou v jejich 

mateřštině, se ukázalo, že jak děti, tak pedagogové a dospělí získali kladný vztah 

k českému, příp. německému jazyku. Odbourávají se tak překážky v myšlení,  

což dokládá mírové poselství projektu. Nejen pro děti, ale i pro dospělé ze sousedních 

zemí se tak „cizí“ stále častěji stává „známým“. Učit se jazyk, poznávat život, zvyky  

a zemi našich sousedů může dát dětem skvělou šanci do budoucnosti. Vznikají dobré 

výchozí pozice pro pozdější život. 

 
K cílům, příp. aktivitám projektu patří: 

 učení se základům češtiny a němčiny hravou formou v mateřských školách 

 vytvoření přirozeného životního prostředí a možností učení 

 sestavení multikulturních týmů 

 rozvoj a realizace seminářů dalšího pedagogického vzdělávání 

 výměna nejnovějších vědeckých poznatků o vzdělávání a výchově, možnost jejich 

ověření v praxi 

 vzájemné hospitace a exkurze pedagogů a pracovníků veřejné správy 

 rozvoj a vytvoření dvoujazyčných metodických materiálů 

 evaluace a doprovodná studie 

 

V rámci projektu byla navázána partnerství mezi 22 mateřskými školami, která se 

odvíjela za velkého nadšení dětí v průběhu vzájemných návštěv, společných slavností  

a prostřednictvím dopisování. 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
Další informace: www.ibke-at-cz.eu 

http://www.ibke-at-cz.eu/

